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(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 資 産 の 部
  １．流動資産
　　　　 現金預金 277,610,854 276,857,402 753,452
          流動資産合計 277,610,854 276,857,402 753,452
  ２．固定資産
    (１) 基本財産
         定期預金 1,000,000 1,000,000 0
          基本財産合計 1,000,000 1,000,000 0
    (２) 特定資産
         退職給付引当資産 4,021,699 3,600,902 420,797
         基金積立資産(指定) 4,976,368,509 4,939,255,459 37,113,050
         基金積立資産(一般) 784,458,772 782,201,072 2,257,700
         長期貸付金 4,275,673,240 3,991,867,320 283,805,920
          特定資産合計 10,040,522,220 9,716,924,753 323,597,467
    (３) その他固定資産
         車両運搬具 4 4 0
         什器備品 73,474 81,979 △8,505 
         電話加入権 229,320 229,320 0
          その他固定資産合計 302,798 311,303 △8,505 
          固定資産合計 10,041,825,018 9,718,236,056 323,588,962
          資産合計 10,319,435,872 9,995,093,458 324,342,414

Ⅱ 負 債 の 部
  １．流動負債
         未払金 90,190 180,071 △89,881 
         預り金 161,258 202,317 △41,059 
          流動負債合計 251,448 382,388 △130,940 
  ２．固定負債
         退職給付引当金 4,021,699 3,600,902 420,797
          固定負債合計 4,021,699 3,600,902 420,797
          負債合計 4,273,147 3,983,290 289,857

Ⅲ 正 味 財 産 の 部
  １．指定正味財産
         熊本県交付金 9,252,041,749 8,931,122,779 320,918,970
         寄付金 1,000,000 1,000,000 0
          指定正味財産合計 9,253,041,749 8,932,122,779 320,918,970
          （うち基本財産への充当額） (1,000,000) (1,000,000) (0) 
          （うち特定資産への充当額） (9,252,041,749) (8,931,122,779) (320,918,970) 
  ２．一般正味財産 1,062,120,976 1,058,987,389 3,133,587
          （うち特定資産への充当額） (784,458,772) (782,201,072) (2,257,700) 
          正味財産合計 10,315,162,725 9,991,110,168 324,052,557
          負債 及び 正味財産合計 10,319,435,872 9,995,093,458 324,342,414

（公財）熊本県市町村振興協会

貸借対照表
令和2年03月31日現在
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(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益
        基本財産運用益
            基本財産受取利息 100 250 △150 
          基本財産運用益計 100 250 △150 
        特定資産運用益
            特定資産受取利息 66,423,213 66,755,370 △332,157 
          特定資産運用益計 66,423,213 66,755,370 △332,157 
        事業収益
            貸付金利息収益 13,457,655 14,667,761 △1,210,106 
          事業収益計 13,457,655 14,667,761 △1,210,106 
        受取補助金等
            受取民間助成金 950,000 950,000 0
            受取補助金等振替額 384,612,432 424,747,100 △40,134,668 
              受取サマージャンボ交付金振替額 156,973,102 161,247,858 △4,274,756 
              受取ハロウィンジャンボ交付金振替額 227,639,330 263,499,242 △35,859,912 
          受取補助金等計 385,562,432 425,697,100 △40,134,668 
        受取負担金
            受取負担金 19,723,250 19,095,858 627,392
          受取負担金計 19,723,250 19,095,858 627,392
        雑収益
            雑収益 195,770 0 195,770
          雑収益計 195,770 0 195,770
          経常収益計 485,362,420 526,216,339 △40,853,919 
      (２) 経常費用
        事業費
            給料手当 4,648,317 4,418,733 229,584
            福利厚生費 763,212 653,723 109,489
            会議費 12,732 15,920 △3,188 
            旅費交通費 263,980 340,080 △76,100 
            通信運搬費 221,747 215,097 6,650
            消耗品費 233,710 332,453 △98,743 
            賃借料 350,671 196,373 154,298
            租税公課 10,600 10,000 600
            広報宣伝費 6,560,184 7,000,000 △439,816 
            研修費 5,931,000 6,529,000 △598,000 
            支払負担金 27,301,875 28,070,314 △768,439 
            支払交付金 227,639,330 263,499,242 △35,859,912 
            他団体助成金 131,969,000 138,768,000 △6,799,000 
            委託費 221,672 217,641 4,031
            手数料 88,058 92,502 △4,444 
          事業費計 406,216,088 450,359,078 △44,142,990 

正味財産増減計算書
平成31年04月01日から 令和2年03月31日まで

（公財）熊本県市町村振興協会
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(単位：円）
科　　　　　　　　　目 当年度 前年度 増減

正味財産増減計算書
平成31年04月01日から 令和2年03月31日まで

（公財）熊本県市町村振興協会

        管理費
            役員報酬 370,000 360,000 10,000
            給料手当 4,648,311 4,418,728 229,583
            退職給付費用 420,797 394,606 26,191
            福利厚生費 873,392 899,274 △25,882 
            会議費 12,732 15,916 △3,184 
            旅費交通費 618,240 170,470 447,770
            通信運搬費 76,116 54,972 21,144
            什器備品減価償却費 8,505 8,505 0
            消耗品費 233,697 332,440 △98,743 
            新聞図書費 0 3,110 △3,110 
            燃料費 5,910 19,782 △13,872 
            光熱水料費 175,780 283,405 △107,625 
            賃借料 5,244,342 5,430,771 △186,429 
            保険料 37,340 37,340 0
            租税公課 76,900 70,200 6,700
            広報宣伝費 2,938,648 2,944,610 △5,962 
            研修費 196,200 114,600 81,600
            支払負担金 13,757,072 12,030,135 1,726,937
            納付金 47,789,205 46,364,906 1,424,299
            委託費 661,948 479,088 182,860
            手数料 87,540 92,708 △5,168 
            雑費 37,770 146,260 △108,490 
          管理費計 78,270,445 74,671,826 3,598,619
          経常費用計 484,486,533 525,030,904 △40,544,371 
            評価損益等調整前当期経常増減額 875,887 1,185,435 △309,548 
            特定資産評価損益等 2,257,700 5,656,100 △3,398,400 
          評価損益等計 2,257,700 5,656,100 △3,398,400 
            当期経常増減額 3,133,587 6,841,535 △3,707,948 
    ２． 経常外増減の部
      (１) 経常外収益
          経常外収益計 0 0 0
      (２) 経常外費用
          経常外費用計 0 0 0
            当期経常外増減額 0 0 0
            税引前当期一般正味財産増減額 3,133,587 6,841,535 △3,707,948 
            当期一般正味財産増減額 3,133,587 6,841,535 △3,707,948 
            一般正味財産期首残高 1,058,987,389 1,052,145,854 6,841,535
            一般正味財産期末残高 1,062,120,976 1,058,987,389 3,133,587
Ⅱ 指定正味財産増減の部
        受取補助金等
            受取熊本県交付金 705,531,402 727,148,322 △21,616,920 
              受取ハロウィンジャンボ交付金 227,639,330 263,499,242 △35,859,912 
              受取サマージャンボ交付金 477,892,072 463,649,080 14,242,992
          受取補助金等計 705,531,402 727,148,322 △21,616,920 
        一般正味財産への振替額
            一般正味財産への振替額 384,612,432 424,747,100 △40,134,668 
          一般正味財産への振替額計 384,612,432 424,747,100 △40,134,668 
            当期指定正味財産増減額 320,918,970 302,401,222 18,517,748
            指定正味財産期首残高 8,932,122,779 8,629,721,557 302,401,222
            指定正味財産期末残高 9,253,041,749 8,932,122,779 320,918,970
Ⅲ 正味財産期末残高 10,315,162,725 9,991,110,168 324,052,557
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(単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部
      (１) 経常収益
        基本財産運用益
            基本財産受取利息 0 100 0 100
          基本財産運用益計 0 100 0 100
        特定資産運用益
            特定資産受取利息 47,734,932 18,688,281 0 66,423,213
          特定資産運用益計 47,734,932 18,688,281 0 66,423,213
        事業収益
            貸付金利息収益 13,457,655 0 0 13,457,655
          事業収益計 13,457,655 0 0 13,457,655
        受取補助金等
            受取民間助成金 200,000 750,000 0 950,000
            受取補助金等振替額 336,823,227 47,789,205 0 384,612,432
              受取サマージャンボ交付金振替額 109,183,897 47,789,205 0 156,973,102
              受取ハロウィンジャンボ交付金振替額 227,639,330 0 0 227,639,330
          受取補助金等計 337,023,227 48,539,205 0 385,562,432
        受取負担金
            受取負担金 7,889,300 11,833,950 0 19,723,250
          受取負担金計 7,889,300 11,833,950 0 19,723,250
        雑収益
            雑収益 110,974 84,796 0 195,770
          雑収益計 110,974 84,796 0 195,770
          経常収益計 406,216,088 79,146,332 0 485,362,420
      (２) 経常費用
        事業費
            給料手当 4,648,317 0 0 4,648,317
            福利厚生費 763,212 0 0 763,212
            会議費 12,732 0 0 12,732
            旅費交通費 263,980 0 0 263,980
            通信運搬費 221,747 0 0 221,747
            消耗品費 233,710 0 0 233,710
            賃借料 350,671 0 0 350,671
            租税公課 10,600 0 0 10,600
            広報宣伝費 6,560,184 0 0 6,560,184
            研修費 5,931,000 0 0 5,931,000
            支払負担金 27,301,875 0 0 27,301,875
            支払交付金 227,639,330 0 0 227,639,330
            他団体助成金 131,969,000 0 0 131,969,000
            委託費 221,672 0 0 221,672
            手数料 88,058 0 0 88,058
          事業費計 406,216,088 0 0 406,216,088
        管理費
            役員報酬 0 370,000 0 370,000
            給料手当 0 4,648,311 0 4,648,311
            退職給付費用 0 420,797 0 420,797
            福利厚生費 0 873,392 0 873,392
            会議費 0 12,732 0 12,732
            旅費交通費 0 618,240 0 618,240
            通信運搬費 0 76,116 0 76,116
            什器備品減価償却費 0 8,505 0 8,505
            消耗品費 0 233,697 0 233,697
            燃料費 0 5,910 0 5,910
            光熱水料費 0 175,780 0 175,780
            賃借料 0 5,244,342 0 5,244,342
            保険料 0 37,340 0 37,340
            租税公課 0 76,900 0 76,900
            広報宣伝費 0 2,938,648 0 2,938,648
            研修費 0 196,200 0 196,200
            支払負担金 0 13,757,072 0 13,757,072
            納付金 0 47,789,205 0 47,789,205

（公財）熊本県市町村振興協会

正味財産増減計算書内訳表
平成31年04月01日から 令和2年03月31日まで

科　　　　　　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計
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(単位：円）

（公財）熊本県市町村振興協会

正味財産増減計算書内訳表
平成31年04月01日から 令和2年03月31日まで

科　　　　　　　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計

            委託費 0 661,948 0 661,948
            手数料 0 87,540 0 87,540
            雑費 0 37,770 0 37,770
          管理費計 0 78,270,445 0 78,270,445
          経常費用計 406,216,088 78,270,445 0 484,486,533
            評価損益等調整前当期経常増減額 0 875,887 0 875,887
            特定資産評価損益等 2,257,700 0 0 2,257,700
          評価損益等計 2,257,700 0 0 2,257,700
            当期経常増減額 2,257,700 875,887 0 3,133,587
    ２． 経常外増減の部
      (１) 経常外収益
          経常外収益計 0 0 0 0
      (２) 経常外費用
          経常外費用計 0 0 0 0
            当期経常外増減額 0 0 0 0
            税引前当期一般正味財産増減額 2,257,700 875,887 0 3,133,587
            当期一般正味財産増減額 2,257,700 875,887 0 3,133,587
            一般正味財産期首残高 983,711,345 75,276,044 0 1,058,987,389
            一般正味財産期末残高 985,969,045 76,151,931 0 1,062,120,976
Ⅱ 指定正味財産増減の部
        受取補助金等
            受取熊本県交付金 657,742,197 47,789,205 0 705,531,402
              受取ハロウィンジャンボ交付金 227,639,330 0 0 227,639,330
              受取サマージャンボ交付金 430,102,867 47,789,205 0 477,892,072
          受取補助金等計 657,742,197 47,789,205 0 705,531,402
        一般正味財産への振替額
            一般正味財産への振替額 336,823,227 47,789,205 0 384,612,432
          一般正味財産への振替額計 336,823,227 47,789,205 0 384,612,432
            当期指定正味財産増減額 320,918,970 0 0 320,918,970
            指定正味財産期首残高 8,931,122,779 1,000,000 0 8,932,122,779
            指定正味財産期末残高 9,252,041,749 1,000,000 0 9,253,041,749
Ⅲ 正味財産期末残高 10,238,010,794 77,151,931 0 10,315,162,725

（注）貸借対照表を公益目的事業会計及び法人会計に区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高、指定正味財産期首残高、指
定正味財産期末残高及び 正味財産期末残高は、合計欄のみ記載している。
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　　重要な会計方針は次のとおりである。

　　　　　　満期保有目的の債券

　　　　　　満期保有目的以外の債券

　　　　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

（単位：円）

（単位：円）

 財務諸表に対する注記 

１　  重要な会計方針

　（１）　有価証券の評価基準及び評価方法

　　　　　　　購入時の取得価額によっている。なお、取得価額と債券金額との差額について

　　　　　　　重要性が乏しいため、償却原価法は採用していない。

　　　　　　　期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。

　（２）　固定資産の減価償却の方法

　　　　　　定額法によっている。

　（３）　引当金の計上基準

　　　　　　退職給付引当金

　　　　　　　職員の退職給付の支給に備えるため、期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額

　　　　　　　を計上している。

　（４）　消費税等の会計処理

２　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及び残高は、次のとおりである。

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　　定期預金 1,000,000 0 0 1,000,000

小　　計 1,000,000 0 0 1,000,000

特定資産

　退職給付引当資産 3,600,902 420,797 0 4,021,699

　基金積立資産（指定） 4,939,255,459 1,162,325,482 1,125,212,432 4,976,368,509

　基金積立資産（一般） 782,201,072 2,257,700 0 784,458,772

　長期貸付金 3,991,867,320 740,600,000 456,794,080 4,275,673,240

小　　計 9,716,924,753 1,905,603,979 1,582,006,512 10,040,522,220

合　　計 9,717,924,753 1,905,603,979 1,582,006,512 10,041,522,220

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科　　目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対する額）

基本財産

　　定期預金 1,000,000 (1,000,000)

小　　計 1,000,000 (1,000,000)
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（単位：円）

（単位：円）

科　　目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対する額）

特定資産

　退職給付引当資産 4,021,699 (4,021,699)

　基金積立資産（指定） 4,976,368,509 (4,976,368,509)

　基金積立資産（一般） 784,458,772 (784,458,772)

　長期貸付金 4,275,673,240 (4,275,673,240)

小　　計 10,040,522,220 (9,252,041,749) (784,458,772) (4,021,699)

合　　計 10,041,522,220 (9,253,041,749) (784,458,772) (4,021,699)

４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

車両運搬具 2,787,965 2,787,961 4

什器備品 189,000 115,526 73,474

電話加入権 229,320 － 229,320

合　　計 3,206,285 2,903,487 302,798

５　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

科目 帳簿価額 時　　価 評価損益

特定資産

　国　　債

　　野村證券 597,348,000 746,370,000 149,022,000

　　三菱ＵＦＪモルガン・スタンレー証券 498,145,000 586,990,000 88,845,000

　　みずほ証券 284,781,000 334,530,000 49,749,000

　地　方　債

　　野村證券 400,000,000 445,968,100 45,968,100

　　大和証券 100,000,000 110,780,000 10,780,000

　　ＳＭＢＣ日興証券 200,000,000 226,230,000 26,230,000

　政府保証債

　　三菱ＵＦＪモルガン・スタンレー証券 500,000,000 554,412,000 54,412,000

　　ＳＭＢＣ日興証券 500,000,000 501,750,000 1,750,000

　財投機関債

　　三菱ＵＦＪモルガン・スタンレー証券 500,000,000 562,721,000 62,721,000

　ユーロ円建仕組債

　　東海東京証券 200,000,000 200,520,000 520,000

　　三菱ＵＦＪモルガン・スタンレー証券 500,000,000 492,335,000 △ 7,665,000

　　ＳＭＢＣ日興証券 200,000,000 196,740,000 △ 3,260,000

合　　計 4,480,274,000 4,959,346,100 479,072,100
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（単位：円）

8,945,365,771 477,892,072 171,216,094 9,252,041,749

0 227,639,330 227,639,330 0

8,945,365,771 705,531,402 398,855,424 9,252,041,749

0 750,000 750,000 0

0 200,000 200,000 0

0 950,000 950,000 0

8,945,365,771 706,481,402 399,805,424 9,252,041,749

７　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

６　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

補助金等の名称 交付者
前期末
残高

当期
増加額

当期
減少額

当期末
残高

貸借対照表上の
記載区分

交付金

サマージャンボ宝くじ交付金 熊本県 指定正味財産

ハロウィンジャンボ宝くじ交付金 熊本県 ―

小　計

助成金

宝くじ広報活動助成金 (一財)全国市町村振興協会 ―

研修広報募集等協力金 (公財)全国市町村研修財団 ―

小　計

合　計

内　容 金　額

　経常収益への振替額

　　熊本県市町村職員研修協議会への助成事業費計上による振替額 45,000,000

　　市町村職員研修助成事業費計上による振替額 5,931,000

　　市町村振興事業補助金（市町村振興支援事業）計上による振替額 45,223,713

　　新市町村振興宝くじ（ハロウィンジャンボ宝くじ）交付金交付事業費計上による振替額 227,639,330

合　計 384,612,432

　　市町村振興事業補助金（市町村研修支援事業）計上による振替額 6,469,000

　　地域振興PR事業費計上による振替額 6,560,184

　　全国協会納付金計上による振替額 47,789,205
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（単位：円）

目的使用 その他

退職給付引当金 3,600,902 420,797 － － 4,021,699

期末残高

 附属明細書 

当期減少額
科　　目 期首残高 当期増加額

２　引当金の明細

１　基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

（令和2年3月31日現在）
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(単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金額

(流動資産)

 現金預金  現金預金 手許保管 運転資金 39,320

普通預金

　肥後銀行本店 同上 277,571,534

277,610,854

(固定資産)

 基本財産  預金 定期預金

肥後銀行本店 基本財産として、運用益を管理費に使用 1,000,000

 特定資産  退職給付引当資産 普通預金
　肥後銀行本店

退職給付引当金見合いの資産として管理
　(職員2名分)

4,021,699

 基金積立資産(指定) 普通預金
　肥後銀行本店

サマージャンボ宝くじの交付金を財源として、1.市町村の災害
時における緊急融資事業及び災害防止対策事業並びに緊急
に整備を要する施設等整備事業に対する資金貸付事業　2.災
害発生時、市町村が実施する災害対策事業を助成する事業
3.市町村が共同して行う市町村の振興に資する事業を助成す
る事業に使用

80,875,509

国債　三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ・
ｽﾀﾝﾚｰ証券

同上 498,145,000

国債　野村證券 同上 597,348,000

地方債　SMBC日興証券 同上 100,000,000

地方債　野村證券 同上 400,000,000

地方債　大和証券 同上 100,000,000

政府保証債　三菱UFJ
ﾓﾙｶﾞﾝ・ｽﾀﾝﾚｰ証券

同上 500,000,000

政府保証債　SMBC日
興証券

同上 500,000,000

財投機関債　三菱UFJ
ﾓﾙｶﾞﾝ・ｽﾀﾝﾚｰ証券

同上 500,000,000

ユーロ円建仕組債　三
菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ・ｽﾀﾝﾚｰ

同上 300,000,000

ユーロ円建仕組債
SMBC日興証券

同上 200,000,000

ユーロ円建仕組債 東
海東京証券

同上 200,000,000

定期預金　熊本市農協 同上 1,000,000,000

 基金積立資産(一般) 国債　みずほ証券 特定資産として、運用益を管理費に使用 284,781,000

地方債 SMBC日興証券 同上 100,000,000

財投機関債 野村證券 同上 115,162,500

ユーロ円建仕組債 三菱
ＵＦＪﾓﾙｶﾞﾝ･ｽﾀﾝﾚｰ証券

同上 200,000,000

定期預金　熊本市農協 同上 84,515,272

 長期貸付金 熊本県内市町村 サマージャンボ宝くじの交付金を財源として、市町村の災害時
における緊急融資事業及び災害防止対策事業並びに緊急に
整備を要する施設整備事業に対する資金貸付事業に使用

4,275,673,240

その他固定資産  車両運搬具 車両1台 法人運営に供する車両 4

 什器備品 金庫1台 法人運営に供する備品 73,474

 電話加入権 3回線 法人運営に供する電話加入権 229,320

10,041,825,018

10,319,435,872

(流動負債)

 未払金 福利厚生費 3月分社会保険料事業主負担分 90,190

 預り金 源泉所得税(職員) 職員給与にかかる源泉徴収税 32,440

住民税 職員給与にかかる住民税 26,300

社会保険料 職員給与にかかる社会保険料 88,218

その他 職員住宅貸与に係る個人負担分 14,300

251,448

(固定負債)

 退職給付引当金 職員に対するもの 職員2名の退職金の支払いに備えたもの 4,021,699

4,021,699

4,273,147

10,315,162,725

流動資産合計

(公財)熊本県市町村振興協会

 財産目録 
令和2年03月31日現在

貸借対照表科目

負債合計

正味財産

固定資産合計

資産合計

流動負債合計

固定負債合計
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